
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 39      DEL 15/01/2021

OGGETTO: D.G.R. N. XI/3681 DEL 15.10.2020 - PROCEDURA D`URGENZA ESPLETATA AI
SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020 PER L`ATTIVAZIONE DI POSTI
LETTO  DI  DEGENZA  DI  COMUNITA`  DI  LIVELLO  BASE  PER  PAZIENTI
COVID  ASINTOMATICI/PAUCISINTOMATICI  PRESSO  IL  PRESIDIO  DI  CU
ASSO  AL  MONTE:  RECESSO  BILATERALE  CONCORDATO
DELL`AFFIDAMENTO DISPOSTO IN VIA D`URGENZA E DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI (IMPORTO COMPLESSIVO € 27.283,87 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R. N. XI/3681 DEL 15.10.2020 - PROCEDURA D`URGENZA ESPLETATA AI
SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020 PER L`ATTIVAZIONE DI POSTI
LETTO  DI  DEGENZA  DI  COMUNITA`  DI  LIVELLO  BASE  PER  PAZIENTI
COVID  ASINTOMATICI/PAUCISINTOMATICI  PRESSO  IL  PRESIDIO  DI  CU
ASSO  AL  MONTE:  RECESSO  BILATERALE  CONCORDATO
DELL`AFFIDAMENTO DISPOSTO IN VIA D`URGENZA E DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI (IMPORTO COMPLESSIVO € 27.283,87 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che  la  D.G.R.  XI/3681  del  15.10.2020  ad  oggetto  “Ulteriori  determinazioni  per  la 
gestione di pazienti Covid-19” ha ritenuto necessario, al fine di dotare il sistema di un numero di 
posti  sufficiente ed idoneo alla  presa in carico di tutti  i  cittadini  che,  pur risultando positivi  al 
COVID-19, non necessitano di cure cliniche intensive, di incentivare, in via sperimentale fino al 
31.5.2021, l’apertura delle Degenze di Comunità di Livello base, ai sensi della DGR 2019/2019, 
con le seguenti caratteristiche integrative:

• le strutture dovranno essere attivate in edifici dedicati o con la puntuale garanzia del rispetto 
dell’isolamento delle stesse;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

• l’utenza è costituita da pazienti dimessi dalle strutture di ricovero e cura, o provenienti da 
strutture  residenziali  sociosanitarie  clinicamente  stabili  in  attesa  di  negativizzazione  o 
provenienti dal territorio, che non possono rimanere al proprio domicilio;

• deve essere identificata la figura medica responsabile della presa in carico del paziente;

preso atto che la D.G.R. XI/3681 sopra citata stabilisce inoltre che:
- per il ricovero in tali strutture la tariffa giornaliera omnicomprensiva è fissata in € 130,00, in 

coerenza con la complessità assistenziale riservata a tale tipologia di pazienti;
- le disposizioni hanno carattere di temporaneità e rimangono in vigore fino al 31.5.2021, 

salvo ulteriori proroghe che si rendessero necessarie a seguito dell’evoluzione pandemica;
- le modifiche in tema di tariffe e di finanziamento sono relative al solo periodo di pandemia, 

e non sono storicizzabili a livello contrattuale;
- l’apertura  di  nuovi  posti  per  degenze  di  comunità  di  livello  base  dovrà  rispettare  la 

numerosità prevista dalla programmazione regionale;

dato atto che la Direzione aziendale ha individuato nell’Ospedale di Cuasso al Monte, la struttura 
idonea al ricovero dei pazienti identificati nella D.G.R. XI/3681;

accertato, in coerenza con quanto stabilito dalle indicazioni regionali e al fine di rispondere alle 
necessità del territorio verificatesi  a seguito della situazione epidemiologica in atto,  che  questo 
ufficio ha proceduto a pubblicare, non solo a livello nazionale ma anche a livello europeo, l’avviso 
pubblico di consultazione del mercato al fine di acquisire manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici interessati alla procedura di affidamento in urgenza, ai sensi dell’art. 2, co. 3, 
del  D.L.  76/2020,  converito  in  L.  n.  120/2020,  per  l’attivazione  di  posti  letto  di  degenza  di 
comunita’  di  livello  base per  pazienti  Covid  asintomatici/paucisintomatici  presso il  Presidio  di 
Cuasso al Monte per il periodo di mesi sei;

viste le pubblicazioni disposte:
• sul Sito Internet di questa ASST dei Sette Laghi in data 3.11.2020;
• sulla piattaforma informatica Regionale Sintel ID 130858083 in data 3.11.2020;
• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2020/S 218-535329 del 9.11.2020, a seguito 
di avviso spedito in data 4.11.2020;

verificato che alla scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse, stabilita per il 
giorno 10.11.2020, un unico operatore economico ha inviato istanza di partecipazione a seguito di 
avviso pubblicato:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE DATA

1604674229972 COOP. STELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
02874570134 Forma singola venerdì 6 novembre 

2020 15.50.29 CET

dato atto che, a seguito dell’avviso, in data 10.11.2020, mediante piattaforma regionale Sintel ID 
131125945,  è  stata  inviata  la  società  sopra  elencata,  che  ha  risposto  all’avviso  pubblicato,  a 
presentare  offerta,  ai  sensi dell’art.  2 co. 3 del D.L. 76/2020, per l’attivazione di posti  letto  di 
degenza  di  comunita’  di  livello  base per  pazienti  Covid asintomatici/paucisintomatici  presso il 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Presidio di Cuasso al Monte per il periodo di mesi sei, per l’importo a base d’asta di € 360.000,00  
oltre Iva;

preso atto che in data 11.11.2020 alla scadenza della procedura l’operatore economico invitato ha 
presentato offerta, proponendo il seguente valore economico:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA VALORE ECONOMICO

1605086939698 COOP. STELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
02874570134

mercoledì 11 novembre 
2020 10.28.59 CET € 359.963,90

dato atto che, nelle more della predisposizione della determinazione dirigenziale di affidamento 
del servizio, considerata l’urgenza di attivazione dei posti letto in argomento, vista la situazione 
pandemica in atto:

 con nota pec prot. n. 0070907 in data 11.11.2020 è stato comunicato alla Coop. Stella Soc. 
Coop. Sociale l’avvio in urgenza del servizio;

 l’avvio del servizio è stato concordato, con i referenti della Coop. Stella Soc. Coop. Sociale,  
a far data dal 16.11.2020;

considerato che,  sulla  base della  turistica  proposta  dalla  Coop. Stella  Soc.  Coop. Sociale,  che 
prevedeva  solo  il  personale  infermieristico  e  OSS,  permanendo  la  mancata  individuazione  del 
medico e del coordinatore per l’attivazione a regime di tale servizio, in data 16.11.2020 non si è 
potuto  avviare  a  regime  il  servizio  in  quanto  l’organico  proposto  risultava  numericamente 
insufficiente;

vista la nota pec prot. n. 0074701 del 26.11.2020 con la quale veniva inviata alla Coop. Stella Soc. 
Coop. Sociale formale contestazione circa gli inadempimenti rispetto al richiesto avvio in urgenza 
del servizio;

dato atto che in data 27.11.2020, presso la Sala Riunioni di Villa Tamagno di questa ASST dei 
Sette Laghi, alla presenza dei delegati della Coop. Stella Soc. Coop. Sociale, si è svolto l’incontro 
propedeutico al fine di addivenire ad una soluzione rispetto all’attivazione del servizio;

considerato che durante tale incontro, come contenuto nel Verbale all’uopo predisposto, agli atti 
dell’ufficio,  sottoscritto  dalle  parti,  si  è  convenuto  “(…)  Al  mero  fine  di  evitare  eventuali  
controversie,  e  senza  riconoscimento  alcuno  nei  confronti  delle  reciproche  posizioni  e  
contestazioni,  le  parti  potrebbero prendere in  esame la  possibilità  di  un recesso dal  rapporto  
instauratosi, che preveda la corresponsione a favore della Cooperativa del corrispettivo previsto  
dall’offerta presentata dalla Cooperativa per la procedura ID SINTEL 130858083 per l’attività  
svolta dalla Cooperativa sino alla data del termine del servizio che verrà concordato a stretto giro  
tra le parti. A fronte di ciò entrambe le parti nulla avranno a che pretendere reciprocamente in  
relazione al servizio di cui alla procedura ID SINTEL 130858083 (…)”;

ritenuto  pertanto di  procedere  al  recesso  bilaterale  concordato,  revocando  qualsiasi  rapporto 
contrattuale in virtù dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto inoltre, come concordato e verbalizzato durante l’incontro del 27.11.2020, di provvedere 
alla corresponsione del corrispettivo previsto dall’offerta presentata per la procedura ID SINTEL 
130858083 per l’attività svolta dalla Cooperativa sino alla data del termine del servizio, attività 
rendicontata dalla Coop. Stella Soc. Coop. Sociale, e verificata dalla S.C. Direzione Assistenziale e 
delle Professioni Sanitarie e Sociali (DAPSS), come di seguito precisato:

Personale Ore Novembre Ore Dicembre Totale ore €/ora Totale €
Infermieri 432,00 31,00 463,00 € 36,50 € 16.899,50
OSS 504,00 28,00 532,00 € 18,59 € 9.889,88

Totale € 26.789,38

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del Verbale in data 27.11.2020, agli atti dell’ufficio, sottoscritto dalle parti, 
con il  quale  si  è convenuto  “(…) Al  mero fine di  evitare eventuali  controversie,  e senza  
riconoscimento  alcuno  nei  confronti  delle  reciproche  posizioni  e  contestazioni,  le  parti  
potrebbero prendere in  esame la possibilità  di un recesso dal  rapporto instauratosi,  che  
preveda la corresponsione a favore della Cooperativa del corrispettivo previsto dall’offerta  
presentata dalla Cooperativa per la procedura ID SINTEL 130858083 per l’attività svolta  
dalla Cooperativa sino alla data del termine del servizio che verrà concordato a stretto giro  
tra le parti. A fronte di ciò entrambe le parti nulla avranno a che pretendere reciprocamente  
in relazione al servizio di cui alla procedura ID SINTEL 130858083 (…)”;

2. di  procedere  al  recesso bilaterale  concordato,  revocando qualsiasi  rapporto contrattuale  in 
virtù dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

3. di  provvedere,  come  concordato  e  verbalizzato  durante  l’incontro  del  27.11.2020,  alla 
corresponsione del corrispettivo previsto dall’offerta presentata per la procedura ID SINTEL 
130858083 per  l’attività  svolta  dalla  Cooperativa  sino  alla  data  del  termine  del  servizio, 
attività rendicontata dalla Coop. Stella Soc. Coop.  Sociale, e verificata dalla S.C. Direzione 
Assistenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali (DAPSS), come di seguito precisato (CIG 
n. Z7D3018619):

Personale Ore Novembre Ore Dicembre Totale ore €/ora Totale €
Infermieri 432,00 31,00 463,00 € 36,50 € 16.899,50
OSS 504,00 28,00 532,00 € 18,59 € 9.889,88

Totale € 26.789,38

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  26.789,38 + 
€ 494,49  Iva  5%  (solo  su  ore  OSS)  =  €  27.283,87  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio 
4104150000 dell’esercizio 2020;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      10                 DEL   05/01/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3681  DEL  15.10.2020  -  PROCEDURA  D`URGENZA  ESPLETATA  AI
SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020 PER L`ATTIVAZIONE DI POSTI LETTO
DI  DEGENZA  DI  COMUNITA`  DI  LIVELLO  BASE  PER  PAZIENTI  COVID
ASINTOMATICI/PAUCISINTOMATICI  PRESSO  IL  PRESIDIO  DI  CUASSO  AL
MONTE:  RECESSO  BILATERALE  CONCORDATO  DELL`AFFIDAMENTO
DISPOSTO IN VIA D`URGENZA E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (IMPORTO
COMPLESSIVO € 27.283,87 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104150000 3544                 27.283,87

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 39 del  15/01/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3681  DEL  15.10.2020  -  PROCEDURA  D`URGENZA  ESPLETATA  AI
SENSI DELL`ART. 2 CO. 3 DEL D.L. 76/2020 PER L`ATTIVAZIONE DI POSTI LETTO
DI  DEGENZA  DI  COMUNITA`  DI  LIVELLO  BASE  PER  PAZIENTI  COVID
ASINTOMATICI/PAUCISINTOMATICI  PRESSO  IL  PRESIDIO  DI  CUASSO  AL
MONTE:  RECESSO  BILATERALE  CONCORDATO  DELL`AFFIDAMENTO
DISPOSTO IN VIA D`URGENZA E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (IMPORTO
COMPLESSIVO € 27.283,87 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/01/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-01-18T15:11:28+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




